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第1章 地方公会計制度の策定経緯と意義

平成１８年６月に成立した「簡素で効率的な政府を実現するための行政改革の推進に関する法

律」を契機に、総務省から地方公会計制度に関する指針が示され、「貸借対照表」、「行政コスト計

算書」、「純資産変動計算書」、「資金収支計算書」の財務書類の作成が求められました。

こうした地方公会計の整備（財務書類の整備）は、全国的にも進められていましたが、２つの方式

以外にも「東京都方式」等、複数の会計基準があることで、団体間を比較することが難しいなどの

課題もあったことから平成２６年度に総務省から「統一的な基準」が示され、全ての地方公共団体

は平成２９年度末までにこの基準に準拠した財務書類の作成が必要となりました。

本組合は、平成２８年度決算から「統一的な基準」に基づく財務書類を作成しました。

1 経緯

1

2 意義

本組合を含む、地方公共団体における予算・決算に係る会計制度（官庁会計）は、予算の適

正・確実な執行を図るという観点から、単式簿記による現金主義会計を採用しています。

一方で、財政の透明性を高め、説明責任をより適切に果たす観点から、単式簿記による現金

主義会計では把握できない情報（ストック情報（資産・負債））や見えにくいコスト情報（減価償却

費等）を住民や議会等に説明する必要性が一層高まっており、そのためには、単式簿記による

現金主義会計の補完として複式簿記による発生主義会計の導入が重要となります。

また、複式簿記による発生主義会計を導入することで、上記のとおりストック情報と現金支出を

伴わないコストも含めたフルコストでのフロー情報の把握が可能となります。



◎ 現行の予算・決算制度は、現金収

支を議会の民主的統制下に置くことで、
予算の適正・確実な執行を図るという
観点から、現金主義会計を採用

◎ 発生主義により、ストック情報・フロー情報を
総体的・一覧的に把握することにより、現金主義
会計を補完

＜財務書類＞

地方公会計
・ 貸借対照表
・ 行政コスト計算書
・ 純資産変動計算書
・ 資金収支計算書

企業会計
・ 貸借対照表
・ 損益計算書
・ 株主資本等変動計算書
・ キャッシュ・フロー計算書

３．財務書類整備の効果
①発生主義による正確な行政コストの把握

見えにくいコスト（減価償却費、退職手当引当金など各種引当金）の明示
②資産・負債（ストック）の総体の一覧的把握

資産形成に関する情報（資産・負債のストック情報）の明示

補完
現金主義会計

１．目的
①説明責任の履行

住民や議会、外部に対する財務情報のわかりやすい開示
②財政の効率化・適正化

財政運営や政策形成を行う上での基礎資料として、資産・債務管理や予算編成、政策評価等に有効に活用

２．具体的内容（財務書類の整備）

発生主義会計

地方公会計の意義

総務省資料引用
図 1-1 地方公会計の意義
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3 現金主義と発生主義

総務省資料引用

会計取引の認識基準の考え方には、「現金主義会計」と「発生主義会計」があります。民間の

企業会計は「発生主義」を採用しており、現金支出を伴わないコスト（減価償却費、退職手当引

当金等）を把握することができます。

4 単式簿記と複式簿記

複式簿記とは経済取引の記帳を二面的に行う簿記の手法で、伝票単位で複式簿記を行うこ

とで資産等のストック情報が「見える化」されます。

図 1-2 現金主義会計と発生主義会計

図 1-3 単式簿記と複式簿記

総務省資料引用
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従来の地方公会計制度の会計基準は「総務省方式改訂モデル」、「基準モデル」のほかに、

「東京都方式」等があります。

平成２９年度末までに全ての地方公共団体が統一的な基準による財務書類を作成する必要

があります。

統一的な基準 基準モデル
総務省方式
改訂モデル

東京都
国

（省庁別財務書類
の作成基準）

財務書類
の体系

○貸借対照表
○行政コスト計算書
○純資産変動計算書
○資金収支計算書
※行政コスト計算書及び純資産変
動計算書は、別々の計算書としても、
結合した計算書としても差し支えな
い

○貸借対照表
○行政コスト計算書
○純資産変動計算書
○資金収支計算書

○貸借対照表
○行政コスト計算書
○純資産変動計算
書
○資金収支計算書

○貸借対照表
○行政コスト
計算書
○正味財産変
動計算書
○キャッシュ・
フロー計算書

○貸借対照表
○業務費用計算書
○資産・負債差額増
減計算書
○区分別収支計算
書

台帳整備 ○開始貸借対照表作成時に整備
その後、継続的に更新

○開始貸借対照表作
成時に整備
その後、継続的に更
新

○段階的整備を想定
→売却可能資産、土
地を優先

○開始貸借対
照表作成時に
整備
その後、継続
的に更新

○官庁会計システム
とは連動していない
が、法令に基づき国
有財産台帳、物品管
理簿等を整備

複式簿記 ○経済取引が発生した都度又は期
末に一括して複式仕訳を実施

○官庁会計処理に基
づくデータにより、発
生の都度又は期末に
一括して複式仕訳を
実施

決算統計データを活
用し、期末に一括し
て仕訳を実施

○官庁会計処
理に連動して
発生の都度、
複式仕訳を実
施

○官庁会計ｼｽﾃﾑ
（ADAMSⅡ）に連動
して発生の都度、複
式仕訳を実施（国有
財産等については、
期末時に複式仕訳を
実施）

有形固定
資産の評
価基準

・取得原価が判明･･･取得原価
・取得原価が不明･･･再調達原価
※取得原価の判明・不明の判断に
係る特定時期を設定
※適正な対価を支払わずに取得し
たものは再調達原価（道路等の土
地は備忘価額１円）
※売却可能資産は売却可能価額を
注記

○事業用資産
土地・・・固定資産税
評価額
建物等・・・再調達原
価
○インフラ資産
土地・・・取得原価
建物等・・・再調達原
価

○公共資産・・・決算
統計データから取得
原価を推計
○売却可能資産・・・
売却可能価額

○取得原価 ○国有財産（公共用
財産を除く）・・・毎年
度時価を基準に改定
される国有財産台帳
価額
○公共用財産・・・取
得原価
○物品・・・取得原価

税収の取
扱い

○純資産変動計算書に計上 ○純資産変動計算書
に計上

○純資産変動計算
書に計上

○行政コスト
計算書に計上

○資産・負債差額増
減計算書に計上

第2章 統一的な基準の特徴

公会計基準の比較

表 2-1
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（１）「基準モデル・改訂モデル」からの変更点

項目 主な変更点

報告主体 ○一部事務組合及び広域連合も対象に追加

財務書類
の体系

○４表と３表の選択制に
・貸借対照表
・行政コスト計算書
・純資産変動計算書
・資金収支計算書
※行政コスト計算書及び純資産変動計算書は、別々の計算書としても、結合した計算
書としても差し支えないことに

貸借対照表 ○報告式から勘定式に
○流動性配列法から固定性配列法に
○金融資産・非金融資産から固定資産・流動資産の区分に
○流動負債・非流動負債から固定負債・流動負債の区分に
○勘定科目の見直し（繰延資産の廃止、投資損失引当金の新設、インフラ資産の内訳
や公債の名称変更等）
○純資産の部の内訳について、財源・調達源泉別の資産形成充当財源・その他の純
資産の区分から、固定資産等形成分・余剰分（不足分）の区分に簡略化
○償却資産について、その表示を直接法から間接法に（減価償却累計額の明示）

行政コスト計算書 ○経常費用・経常収益の区分に、臨時損失・臨時利益の区分を追加

純資産変動計算書 ○内訳の簡略化（固定資産台帳の財源情報が任意に）

資金収支計算書 ○業務活動収支・投資活動収支・財務活動収支に区分の名称変更
○固定資産等形成に係る国県等補助金収入を投資活動に
○支払利息の計上箇所を財務的収支から業務活動収支に

その他の様式 ○注記事項、附属明細書の充実

有形固定資産の
評価基準

○これまで原則として再調達原価で評価し、事業用資産の土地は再評価を行うこととし
ていたが、原則として取得原価で評価し、再評価は行わないことに
○基準モデル等により評価している資産については、これまでの評価額を許容するが、
新たに取得した資産については取得原価により評価

資産関係の
会計処理

○事業用資産とインフラ資産の区分について再整理

負債関係の
会計処理

○連結対象団体及び会計の投資及び出資金は減損方式から投資損失引当金として引
当金計上方式に
○貸倒引当金から徴収不能引当金に名称変更
○賞与等引当金として、法定福利費も含めることに

費用・収益関係 ○インフラ資産の減価償却費・直接資本減耗相当は減価償却費として行政コスト計算
書に計上することに
○使用の当月または翌月からの償却を可能に

耐用年数 ○その取扱いに合理性・客観性があるものについては、耐用年数省令よりも長い期間
の耐用年数を設定することも可能に

取替法・減損処理 ○その有用性等を検証する観点から、適用している地方公共団体が今後も取扱いを継
続することが可能に

総務省「統一的な基準による地方公会計マニュアル」引用
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（2）固定資産

固定資産は、表２－３に表すような項目があり、この項目から投資・その他の資産を除いたも

のが、固定資産台帳となります。（表２－３は本組合が所有していない項目も含まれています。）

固定資産台帳とは、本組合が保有する財産（固定資産）をその取得から除売却処分に至るま

で、その経緯を個々の資産ごとに記録・管理するための帳簿です。また、財務書類作成の基礎

となる重要な帳簿の役割を果たすとともに、固定資産の適切な管理及び有効活用を行うための

基礎となる台帳であり、金額情報や減価償却情報が含まれています。

事業用資産

土地・立木竹・建物・工作物・船舶・浮標等・航空機・
その他・建設仮勘定

売却を目的として保有している資産については、有形固定資産

ではなく、棚卸資産として計上します。

インフラ資産

土地・建物・工作物・その他・建設仮勘定

システムまたはネットワークの一部であること、性質が特殊なも

のであり代替的利用ができないこと、移動させることができない

こと、処分に関し制約を受けることといった特徴の一部またはす

べてを有するもの。例えば道路、橋、下水処理関連、水道等が

該当します。

物品 物品

ソフトウェア・その他

投資及び出資金・投資損失引当金・長期延滞債権・長期
貸付金・基金・その他・徴収不能引当金

投資
その他の資産

無形固定資産

有形固定
資産

固定資産

公会計・貸借対照表（B/S:Balance sheet）で固定資産を表すと

表 2-3

① 概要

6



固定資産台帳の必要性

○ 過去に建設された公共施設等がこれから大量に更新時期を迎える一方で、地方公共団体
の財政は依然として厳しい状況にある。

○ 人口減少等により今後の公共施設等の利用需要が変化していく。

財務書類作成のための基礎資料としてだけでなく、公共施設等の再編・長寿命化の

観点からも、固定資産台帳の整備は必要不可欠

固定資産は、地方公共団体の財産の極めて大きな割合を占めるため、地方公共団体の財政

状況を正しく把握するためには、正確な固定資産に係る情報が不可欠です。

統一的な基準による財務書類等の作成にあたっては、組合の資産の状況を正しく把握するこ

とや、他団体との比較可能性を確保することが重要になることから、各地方公共団体の財政状

況を表す財務書類の作成に必要な情報を備えた補助簿として固定資産台帳を整備する必要

があります。

また、将来世代と現世代の負担公平性に関する情報や施設別・事業別等のセグメント別の財

務情報をあわせて示すこと等により、個別の行政評価や、公共施設の老朽化対策等に係る資

産管理等といった活用につなげるためにも、固定資産台帳の整備は重要です。

総務省資料引用
図 2-1 固定資産台帳の必要性

② 固定資産台帳の必要性
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以下のような指標にもとづき、団体間の比較を行うことで財務書類のマネジメント・ツールとして
の機能が従来よりも向上することが期待されます。

（3）比較可能性の確保

分析指標 内容

有形固定資産減価償却率
（資産老朽化比率）

償却資産の取得価額等に対する減価償却累計額の割合を
示すもの。資産の減価償却がどの程度進んでいるかを表す
指標。

純資産比率
将来世代と現世代との負担割合を示す指標。純資産比率

の増加は現世代が将来世代も利用可能な資源を蓄積したこ
とを表す。

受益者負担率

行政サービスに要したコストに対して受益者が負担する使
用料・手数料や分担金・負担金などの割合であり、受益者が
負担しない部分については、市税や地方交付税、補助金等
により賄うことになる。

表 2-4
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資産
（内
現金
預金）

負債

経常収益

臨時損失

臨時利益

純行政コスト

前年度末残高 業務活動収支経常費用

本年度末残高

前年度末残高

財務活動収支

投資活動収支

固定資産等の
変動

財源

純行政コスト

本年度末残高純資産

貸借対照表 行政コスト計算書 純資産変動計算書 資金収支計算書

＋本年度末歳計外現金

第3章 財務書類

1 財務書類の相互関係

財務書類の種類はこれまで通り、総務省方式改訂モデルと基準モデルと同様に４つの財務

書類【財務書類の体系（４表）】で構成されます。それぞれのイメージは以下のとおりとなります。

図 3-1 財務書類の相互関係
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一般会計

全体会計

連結会計

一般会計等

2 対象会計範囲

財務書類は、一般会計と地方公営事業会計以外の特別会計からなる「一般会計等」、地方

公営事業会計を含めた「全体会計」、さらに、出資団体等を含めた「連結会計」の３種類があり

ます。

図 3-2 対象会計範囲
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公営事業会計

千葉県市町村総合事務組合



◆貸借対照表とは…

年度末時点での資産や負債などの残高（ストック情報）を表しています。

貸借対照表の左側は、組合が保有している物品、車両、ソフトウェアなどの固定資産や、現金

預金、基金などの「資産」を表しています。

貸借対照表の右側は預り金の｢負債｣であり、資産から負債を差し引いた｢純資産｣を表してい

ます。

この表は、資産をどのような財源（負債と純資産）で賄ったかを示しており、負債は将来世代の

負担を、純資産は現在までの世代の負担を表しています。

貸借対照表は資産と負債・純資産の合計額が同じ額になることから、バランスシートともいいま

す。

◆行政コスト計算書とは…

１年間の行政運営コストのうち、福祉サービスにかかる経費など、資産形成につながらない行

政サービスに要したコストを人件費、物件費等、その他の業務費用、移転費用に区分して表示

するとともに、これらの行政サービスに対する財源として、使用料・手数料などの経常収益を表

示しています。また、災害復旧費などの臨時損失と資産売却などによる臨時利益を併せて表示

しています。

◆純資産変動計算書とは…

純資産（過去の世代や国・県が負担した将来返済しなくてよい財産）が平成３０年度中にどの

ように増減したかを、財源、資産評価差額、無償所管換等、比例連結割合変更に伴う差額、そ

の他に区分して表示したものです。

◆資金収支計算書とは…

１年間の資金の増減を業務活動収支、投資活動収支、財務活動収支に区分し、金額を表示し

たもので、どのような活動に資金が必要であったかを表しています。

財務書類とは 【統一的な基準の財務書類】
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3 財務書類の内容

①資産：物品、車両、ソフトウェアなど将来の世代に引継ぐ社会資本や、投資、基金など将
来現金化することが可能な財産

② 負債：預り金など将来の世代の負担となるもの

③ 純資産：過去の世代や国・県が負担した将来返済しなくてよい財産

（1）貸借対照表
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表 3-1
連結会計 （単位：千円）

平成30年度 平成29年度 差額

固定資産 5,580,369 5,639,068 -58,699

有形固定資産 5,535,733 5,604,698 -68,965

事業用資産 5,528,426 5,597,335 -68,909

インフラ資産 0 0 0

物品 7,307 7,363 -56

無形固定資産 324 432 -108

投資その他の資産 44,312 33,938 10,374

流動資産 149,910 179,736 -29,826

現金預金 37,818 27,325 10,493

未収金他 112,092 152,411 -40,319

繰延資産 0 0 0

資産合計 5,730,279 5,818,804 -88,525

固定負債 202,994 235,012 -32,018

地方債等 134,973 168,700 -33,727

退職手当引当金他 68,020 66,312 1,708

流動負債 24,518 7,056 17,462

１年以内償還予定地方債 16,864 0 16,864

賞与引当金他 7,654 7,056 598

負債合計 227,512 242,068 -14,556

固定資産形成分 5,692,461 5,791,479 -99,018

余剰分（不足分） -189,694 -214,743 25,049

純資産合計 5,502,768 5,576,736 -73,968

負債及び純資産合計 5,730,279 5,818,804 -88,525



貸借対照表でわかること（分析）

【純資産比率】 = 純資産合計 ÷ 資産合計 × 100

企業会計の「自己資本比率」に相当し、資産のうち償還義務のない純資産がどれくらいの割
合かを表します。この比率が高いほど負債（将来世代の負担）の割合が少ないことになりますが、
現在世代と将来世代との負担のバランスを取ることも必要となります。

【流動比率】 ＝ 流動資産 ÷ 流動負債 × 100

１年以内に償還する組合債や短期借入金（流動負債）に対して、手元の資金がどのくらいあ
るかを表すもので、この比率が高いほど短期的な支払能力が高いといえます。財政調整基金
を増やしたり、組合債の償還額を減らすことで、この比率は上昇します。

【将来世代負担比率】 ＝ （地方債（1年以内も含む）＋長期未払金）÷有形固定資産×100

社会資本形成の結果を表す公共資産のうち、純資産又は負債による割合を見ることにより、
これまでの世代（過去及び現役世代）又は将来世代によって負担する割合を見ることができま
す。

表 3-3

13

・ 平成３０年度連結会計では、資産は5,730,279千円となっています。
・ 負債は227,512千円、純資産は5,502,768千円です。
・ このうち、負債は将来の世代が負担していくことになるものであり、一方で、純資産は過去
の世代や国、県の負担で既に支払いが済んでいるものになります。

表 3-2

連結会計 （単位：千円）

平成30年度 平成29年度 差額

資産 5,730,279 5,818,804 -88,525

負債 227,512 242,068 -14,556

純資産 5,502,768 5,576,736 -73,968

連結会計

分析 平成30年度 平成29年度 差額

純資産比率 96.0% 95.8% 0.2%

流動比率 611.4% 2547.3% -1935.9%

将来世代負担比率 2.7% 3.0% -0.3%



◆費用 ：行政サービスの提供のために費やしたもの

①人件費：職員給与、議員報酬及び退職給付費用（当該年度に退職給付引当金として新たに
繰り入れた額）など

②物件費等：備品、消耗品及び施設等の維持補修にかかる経費や減価償却費（社会資本の経
年劣化等に伴う減少額）など

③その他業務費用：支払利息、徴収不能引当金繰入額、組合債償還の利子など
④移転費用：他会計への支出額、補助金等、社会保障給付、他団体への資産整備補助金など

◆収益 ：直接サービス提供により住民等がその対価として支払い、自治体が得られるもの

・ 平成３０年度連結会計では、経常費用が851,261千円、経常収益は188,414千円、純行政
コスト（費用から収益を差し引いたもの）は647,023千円となりました。

（2）行政コスト計算書

表 3-4

表 3-5
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連結会計 （単位：千円）

平成30年度 平成29年度 差額

経常費用 851,261 944,502 -93,241

業務費用 837,388 940,922 -103,534

人件費 85,069 86,529 -1,460

物件費等 752,228 853,014 -100,786

物件費 469,196 446,862 22,334

維持補修費 212,652 176,908 35,744

減価償却費 70,380 229,244 -158,864

その他 0 0 0

その他の業務費用 91 1,379 -1,288

移転費用 13,873 3,580 10,293

経常収益 188,414 177,099 11,315

純経常行政コスト 662,846 767,403 -104,557

臨時損失 0 0 0

臨時利益 15,823 15,876 -53

純行政コスト 647,023 751,527 -104,504

連結会計 （単位：千円）

平成30年度 平成29年度 差額
経常費用 851,261 944,502 -93,241
経常収益 188,414 177,099 11,315
純行政コスト 647,023 751,527 -104,504



行政コスト計算書でわかること（分析）

【受益者負担比率】 ＝ 経常収益 ÷ 経常費用 × 100

行政サービスに要したコストに対して受益者が負担する使用料・手数料や分担金・負担金な
どの割合であり、受益者が負担しない部分については、構成市町村からの補助金等により賄う
ことになります。したがって、受益者負担比率が他の団体に比べて低い場合には、使用料・手
数料や分担金・負担金などの水準を見直すことも検討する必要があります。

※各費用÷経常費用
経常費用=業務費用+移転費用
業務費用=人件費＋物件費等＋その他の業務費用
移転費用=補助金、特別会計への移転費用など

表 3-6
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連結会計

分析 平成30年度 平成29年度 差額

人件費割合（※） 10.0% 9.2% 0.8%

物件費等割合（※） 88.4% 90.3% -1.9%

その他の業務費用割合（※） 0.01% 0.15% -0.14%

移転費用割合（※） 1.63% 0.38% 1.25%

受益者負担比率 22.13% 18.75% 3.38%



◆余剰分の計算

①純行政コスト：行政コスト計算書の純行政コスト。
②財源：財源をどのような収入（税収等、国庫補助金）で調達したかを表示。

◆固定資産形成分：財源を将来世代も利用可能な固定資産、貸付金や基金等にどの程度使
ったかを表示。

①固定資産等の変動：当該年度に物品の購入や工作物の取得などの社会資本を取得した額
と過去に取得した社会資本の経年劣化等に伴う減少額又は、基金、貸付金、
出資金など長期金融資産の当該年度における増加と減少を表示。
②資産評価差額：有価証券等の評価差額。
③無償所管換等：無償で譲渡または取得した固定資産の評価額等。

平成３０年度連結会計では、本年度純資産変動額がマイナス73,968千円となっています。

【行政コスト対財源比率】 ＝ 純経常行政コスト ÷ 財源 × 100

当年度の行政コストから受益者負担分を控除した純行政コストに対してどれだけ当年度の
負担で行われたかがわかります。

（3）純資産変動計算書

表 3-9

表 3-7

表 3-8
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連結会計 （単位：千円）
平成30年度 平成29年度 差額

前年度末純資産残高 5,576,736 5,728,263 -151,527
純行政コスト（△） -647,023 -751,527 104,504
財源 572,928 600,000 -27,072

本年度差額 -74,096 -151,527 77,431

固定資産等の変動（内部変動） 0 0 0

資産評価差額 0 0 0
無償所管換等 0 0 0
その他 128 0 128

本年度純資産変動額 -73,968 -151,527 77,559
本年度末純資産残高 5,502,768 5,576,736 -73,968

連結会計 （単位：千円）

平成30年度 平成29年度 差額

本年度純資産変動額 -73,968 -151,527 77,559 

連結会計
分析 平成30年度 平成29年度 差額

行政コスト対財源比率 112.9% 125.3% -12.3%



①業務活動収支：行政サービスを行う中で、毎年度継続的に収入、支出されるもの
②投資活動収支：物品購入や工作物取得などの資産形成や投資、基金などの収入、支出など
③財務活動収支：公債、借入金などの収入、支出など

・ 平成３０年度連結会計では、業務活動収支はマイナス27,475千円、投資活動収支は54,792
千円、財務活動収支はマイナス16,862千円となり、本年度資金収支額は10,454千円となりま
す。
・ この結果、本年度末資金残高は、一般会計では37,395千円となりました。

（4）資金収支計算書

表 3-10

表 3-11
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連結会計 （単位：千円）

平成30年度 平成29年度 差額

業務支出 780,313 720,919 59,394

業務費用支出 766,441 717,339 49,102

移転費用支出 13,873 3,580 10,293
業務収入 752,838 777,061 -24,223
臨時支出 0 0 0

臨時収入 0 0 0

業務活動収支 -27,475 56,142 -83,617

投資活動支出 21,033 270,062 -249,029

投資活動収入 75,824 45,878 29,946

投資活動収支 54,792 -224,184 278,976

財務活動支出 16,862 0 16,862

財務活動収入 0 168,700 -168,700

財務活動収支 -16,862 168,700 -185,562
本年度資金収支額 10,454 658 9,796
前年度末資金残高 26,941 26,283 658

本年度末資金残高 37,395 26,941 10,454

連結会計 （単位：千円）

平成30年度 平成29年度 差額

業務活動収支 -27,475 56,142 -83,617

投資活動収支 54,792 -224,184 278,976

財務活動収支 -16,862 168,700 -185,562

本年度資金収支額 10,454 658 9,796

本年度末資金残高 37,395 26,941 10,454



【歳入額対資産比率】 ＝ 資産合計 ÷ 歳入総額

歳入額対資産比率は、社会資本整備の度合いを示しており、この比率が高いほどストックとし
ての社会資本整備が進んでいると考えられます。ただし、歳入規模に比して過度の社会資本整
備を行っている場合は今後の社会資本の維持負担が大きくなり、将来の財政運営を圧迫する
おそれもありますので、必ずしも高ければ良いとは言えないことに留意する必要があります。

【地方債の償還可能年数(年)】 = 地方債残高 ÷ 業務活動収支

資金収支計算書でわかること（分析）

表 3-12
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連結会計

分析 平成30年度 平成29年度 差額

基礎的財政収支（プライマリーバランス） 27,317 -168,042 195,359

歳入額対資産比率 6.9 5.9 1.0 

地方債の償還可能年数（単位：年数） -5.5 3.0 -8.5 



貸借対照表

○固定資産

 事業用資産･･････公共サービスに供されている資産でインフラ資産以外の資産（例：庁舎、
学校、公民館、公営住宅、福祉施設など）

 インフラ資産･･････社会基盤となる資産（例：道路、橋、公園、上下水道施設など）

 物品･･････車輛、物品、美術品

 無形固定資産･･････ソフトウェア、ソフトウェア（リース）

 投資及び出資金･･････有価証券、出資金、出損金

 投資損失引当金･･････保有株式の実質価格が低下した場合に計上

 長期延滞債権･･････滞納繰越調定収入未済分

 長期貸付金･･････自治法第２４０条第１項に規定する債権である貸付金（流動資産に区分
されるもの以外）

 基金･･････流動資産に区分される以外の基金（減債基金、その他の基金）

 その他･･････上記以外及び徴収不能引当金以外のもの

 徴収不能引当金･･････未収金や貸付金等の金銭債権に対する将来の取立不能見込額
（不納欠損額）を見積もったもの

○流動資産

 現金預金･･････手元現金や普通預金など

 未収金･･････税金や使用料などの未収金

 短期貸付金･･････貸付金のうち、翌年度に償還期限が到来するもの

 基金･･････財政調整基金

 棚卸資産･･････売却目的保有資産（量水器等）

 その他･･････上記以外及び徴収不能引当金以外のもの

 徴収不能引当金･･････未収金や貸付金等の金銭債権に対する将来の取立不能見込額
（不納欠損額）を見積もったもの（長期延滞債権分）

 減価償却･･････資産（建物・設備。機械など）が、使用するにつれて、財としての価値を減
ずるのを費用に計上し、新しい資産と替える場合に備える、会計手続き。

○固定負債

 地方債･･････地方公共団体が発行した地方債のうち、償還予定が１年超のもの

 長期未払金･･････自治法第２１４条に規定する債務負担行為で確定債務とみなされるもの
及びその他の確定債務のうち流動負債に区分されるもの以外

 退職手当引当金･･････原則期末自己都合要支給額

 損失補償等引当金･･････履行すべき額が確定していない損失補償債務等のうち、地方公
共団体財政健全化法上、将来負担比率の算定に含めた将来負担額を計上

 その他･･････上記以外の固定負債

○流動負債

 １年内償還予定地方債･･････地方公共団体が発行した地方債のうち、１年以内に償還予
定のもの

用語解説
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 未払金･･････基準日時点までに支払義務発生の原因が生じており、その金額が確定し、ま
たは合理的に見積もることができるもの

 未払費用･･････一定の契約に従い、継続して役務の提供を受けている場合、基準日時点
において既に提供された役務に対して未だその対価の支払いを終えていないもの

 前受金･･････基準日時点において、代金の納入は受けているが、これに対する義務の履
行を行っていないもの

 前受収益･･････一定の契約に従い、継続して役務の提供を行う場合、基準日時点におい
て未だ提供していない役務に対し支払いを受けたもの

 賞与等引当金･･････基準日時点までの期間に対応する期末手当・勤勉手当及び福利厚生
費

 預り金･･････基準日時点において、第三者から寄託された資産に係る見返負債

 その他･･････上記以外の流動負債

行政コスト計算書

 経常費用･･････業務費用（人件費＋物件費等＋その他の業務費用）＋移転費用（補助金、
特別会計への移転費用など）

 人件費･･････職員給与費や賞与等引当金繰入額、退職手当引当金繰入額など

 物件費等･･････職員旅費、委託料、消耗品や備品購入費（資産に該当しないもの）、施設
等の維持修繕にかかる経費や資産の減価償却費など

 その他の業務費用･･････支払利息、徴収不能引当金繰入額、過年度分過誤納還付など

 移転費用･･････住民への補助金や生活保護費などの社会保障費、特別会計への資金移
動など経常収益

 使用料及び手数料･･････財・サービスの対価として使用料・手数料の形で徴収する金銭

 その他･･････過料、預金利子など

 臨時損失･･････資産除売却損

 臨時収益･･････資産売却益、受取配当金

純資産変動計算書

 前年度末純資産残高･･････前年度末の純資産の額（前年度貸借対照表と一致）

 純行政コスト･･･････行政活動に係る費用のうち、人的サービスや給付サービスなど、資産
形成につながらない行政サービスに係る費用（行政コスト計算書の「純経常費用」と一致）

 財源

税収等･･･････地方税、地方交付税、地方譲与税など

国庫等補助金･･･････国庫支出金及び都道府県支出金など

 資産評価差額･･･････有価証券等の評価差額

 無償所管換等･･･････無償で譲渡または取得した固定資産の評価額など

 その他･･････上記以外の純資産の変動（調査判明の資産）

資金収支計算書

 基礎的財政収支･･････公債の元利償還額を除いた歳出と、公債発行収入を除いた歳入の
バランスを見るもの。これがプラスになっている場合は持続可能な財政運営であるといえる。
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総 合 所 見

前年度と比較して、事業用資産が６８，９０９千減っており、新規の固定資産の取得より、減価

償却費の方が多いことを示しています。前期は組合債の発行がありましたが、今年はありませ

んでしたので、組合債の残高は減っています。

固定資産形成は固定資産＋短期貸付金＋財政調整基金の金額となり、余剰分（不足分）

については、純資産の部の差額で表示されます。その余剰分が赤字ということは、財源の先食

いを示し、将来世代へのつけを回している形になります。今年度はその金額が１８９，６９４千円

増えています。

1 貸借対照表

21

２ 行政コスト計算書

前年度と比較して減価償却費が大幅に減っていますが、これは、減価償却費の計上方法を

変更したためです。標準ソフト時には、減価償却を取得月の翌月から行ったいましたが、エクセ

ルでの作成に変更したときに、取得年度の翌年度最初の日に変更したため、大幅に減価償却

費が減っています。

３ 純資産変動計算書

４ 資金収支計算書

本年度純資産変動額がマイナス７３，９６８千円となっており、民間企業でいうところの赤字に

なっています。原因は、行政コストに比べ、構成市町などから財源が少ないためであり、これを

続けてしまうと、債務超過に陥ってしまいます。

今年度の資金収支額が１０，４５４千円となっており、期末資金が３７,３９５千円となっておりま

す。今年度は投資活動支出が少なかったため、組合債の発行もありませんでした。

５ 総括

純資産変動計算書でわかるように、平成２９、３０年度と続けて赤字になっております。

行政コストと財源のバランスが悪いように思いますので、行政コストを少なくし、構成市町から多

くすることで、黒字化につながります。



平成30年度決算

【統一的な基準】

連結会計

（1）貸借対照表

（2）行政コスト計算書

（3）純資産変動計算書

（4）資金収支計算書

資料編
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統一的な基準の財務書類 平成30年度 【連結会計】

（1）貸借対照表

23

山武郡市環境衛生組合 【様式第 1号】

（単位：円） 

科目名 金額 科目名 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 5,580,369,168         固定負債 202,993,897           
    有形固定資産 5,535,733,179           地方債 134,973,494           
      事業用資産 5,528,426,429           長期未払金 -                          
        土地 657,941,130              退職手当引当金 68,020,403            
        立木竹 -                             損失補償等引当金 -                          
        建物 8,563,182,683           その他 -                          
        建物減価償却累計額 -3,741,375,185        流動負債 24,518,016            
        工作物 192,816,000              １年内償還予定地方債 16,864,096            
        工作物減価償却累計額 -144,138,199            未払金 -                          
        船舶 -                             未払費用 -                          
        船舶減価償却累計額 -                             前受金 -                          
        浮標等 -                             前受収益 -                          
        浮標等減価償却累計額 -                             賞与等引当金 7,230,459              
        航空機 -                             預り金 423,461                 
        航空機減価償却累計額 -                             その他 -                          
        その他 -                         負債合計 227,511,913           
        その他減価償却累計額 -                         【純資産の部】

        建設仮勘定 -                           固定資産等形成分 5,692,461,168        
      インフラ資産 -                           余剰分（不足分） -189,693,590         
        土地 -                         
        建物 -                         
        建物減価償却累計額 -                         
        工作物 -                         
        工作物減価償却累計額 -                         
        その他 -                         
        その他減価償却累計額 -                         
        建設仮勘定 -                         
      物品 40,113,029            
      物品減価償却累計額 -32,806,279          
    無形固定資産 324,000                
      ソフトウェア 324,000                
      その他 -                         
    投資その他の資産 44,311,989            
      投資及び出資金 -                         
        有価証券 -                         
        出資金 -                         
        その他 -                         
      投資損失引当金 -                         
      長期延滞債権 -                         
      長期貸付金 -                         
      基金 44,311,989            
        減債基金 -                         
        その他 44,311,989            
      その他 -                         　　　　　　　　　　　　
      徴収不能引当金 -                         
  流動資産 149,910,323          
    現金預金 37,818,323            
    未収金 -                         
    短期貸付金 -                         
    基金 112,092,000          
      財政調整基金 112,092,000          
      減債基金 -                         
    棚卸資産 -                         
    その他 -                         
    徴収不能引当金 -                         純資産合計 5,502,767,578        
資産合計 5,730,279,491       負債及び純資産合計 5,730,279,491        

貸借対照表

（平成31年 3月31日）



統一的な基準の財務書類 平成30年度 【連結会計】
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山武郡市環境衛生組合 【様式第 2号】

（単位：円） 

    その他 -                                  

純行政コスト 647,023,454                  

  臨時利益 15,822,813                    

    資産売却益 15,822,813                    

    損失補償等引当金繰入額 -                                  

    その他 -                                  

    資産除売却損 -                                  

    投資損失引当金繰入額 -                                  

  臨時損失 -                                  

    災害復旧事業費 -                                  

    その他 11,122,909                    

純経常行政コスト 662,846,267                  

  経常収益 188,414,409                  

    使用料及び手数料 177,291,500                  

      他会計への繰出金 -                                  

      その他 439,911                        

      補助金等 13,432,644                    

      社会保障給付 -                                  

        その他 75,660                          

    移転費用 13,872,555                    

        支払利息 15,084                          

        徴収不能引当金繰入額 -                                  

        その他 105                              

      その他の業務費用 90,744                          

        維持補修費 212,651,904                  

        減価償却費 70,380,459                    

      物件費等 752,228,373                  

        物件費 469,195,905                  

851,260,676                  

        退職手当引当金繰入額 874                              

        その他 1,883,314                      

        職員給与費 75,948,537                    

        賞与等引当金繰入額 7,236,279                      

行政コスト計算書

自　平成30年 4月 1日

至　平成31年 3月31日

    業務費用 837,388,121                  

      人件費 85,069,004                    

科目名 金額

  経常費用



統一的な基準の財務書類 平成30年度 【連結会計】
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山武郡市環境衛生組合 【様式第 3号】

（単位：円） 

科目名 合計
固定資産等

形成分
余剰分

(不足分)

前年度末純資産残高 5,576,735,888    5,791,479,380    -214,743,492    

  純行政コスト（△） -647,023,454    -647,023,454    

  財源 572,927,536      572,927,536      

    税収等 572,927,536      572,927,536      

    国県等補助金 -                      -                      

  本年度差額 -74,095,918      -74,095,918      

  固定資産等の変動（内部変動） -109,354,131    109,354,131      

    有形固定資産等の増加 1,350,000          -1,350,000        

    有形固定資産等の減少 -70,385,737      70,385,737        

    貸付金・基金等の増加 19,684,082        -19,684,082      

    貸付金・基金等の減少 -60,002,476      60,002,476        

  資産評価差額 -                      -                      

  無償所管換等 -                      -                      

  その他 127,608            10,335,919        -10,208,311      

  本年度純資産変動額 -73,968,310      -99,018,212      25,049,902        

本年度末純資産残高 5,502,767,578    5,692,461,168    -189,693,590    

純資産変動計算書

自　平成30年 4月 1日

至　平成31年 3月31日



統一的な基準の財務書類 平成30年度 【連結会計】
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山武郡市環境衛生組合 【様式第 4号】

（単位：円） 

本年度資金収支額 10,453,866                         

前年度末資金残高 26,940,996                         

本年度末資金残高 37,394,862                         

    地方債発行収入 -                                       

    その他の収入 -                                       

財務活動収支 -16,862,410                        

    地方債償還支出 16,862,410                         

    その他の支出 -                                       

  財務活動収入 -                                       

投資活動収支 54,791,510                         

【財務活動収支】

  財務活動支出 16,862,410                         

    資産売却収入 15,822,813                         

    その他の収入 -                                       

    基金取崩収入 60,001,238                         

    貸付金元金回収収入 -                                       

  投資活動収入 75,824,051                         

    国県等補助金収入 -                                       

    貸付金支出 -                                       

    その他の支出 -                                       

    基金積立金支出 19,682,541                         

    投資及び出資金支出 -                                       

  投資活動支出 21,032,541                         

    公共施設等整備費支出 1,350,000                           

業務活動収支 -27,475,234                        

【投資活動収支】

    その他の支出 -                                       

  臨時収入 -                                       

  臨時支出 -                                       

    災害復旧事業費支出 -                                       

    使用料及び手数料収入 177,291,500                        

    その他の収入 2,589,702                           

    税収等収入 572,957,032                        

    国県等補助金収入 -                                       

      その他の支出 439,911                              

  業務収入 752,838,234                        

      社会保障給付支出 -                                       

      他会計への繰出支出 -                                       

    移転費用支出 13,872,555                         

      補助金等支出 13,432,644                         

      支払利息支出 15,084                               

      その他の支出 -                                       

      人件費支出 84,502,255                         

      物件費等支出 681,923,574                        

  業務支出 780,313,468                        

    業務費用支出 766,440,913                        

至　平成31年 3月31日

科目名 金額

【業務活動収支】

本年度末歳計外現金残高 423,461                              

本年度末現金預金残高 37,818,323                         

資金収支計算書

自　平成30年 4月 1日

前年度末歳計外現金残高 384,147                              

本年度歳計外現金増減額 39,314                               



山武郡市環境衛生組合

〒289-1505 山武市松尾町金尾１１４９－１


